REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos desta Casa de Leis, VOTO
D E  A P L A U S O S  a o  J a r d i m  d o s
Pequenitos e à IL SOLE, celebrando suas
trajetórias de mais de uma década
transformando a educação em nossa
cidade, e pela inestimável participação no
Congresso de Educação de Santo André,
realizado no mês de março de 2024.

Senhor Presidente

          É com grande alegria e admiração que hoje, nesta Casa Legislativa, celebramos a
trajetória do Jardim dos Pequenitos e da IL SOLE – Escola de Ensino Fundamental,
instituições que, há mais de uma década, abraçam a filosofia da Educação Reggiana,
transformando a educação em Santo André e cultivando um futuro promissor para as
crianças.

          As escolas, inspiradas na imagem da criança como um ser rico em potencialidades,
contemplam a infância como um período crucial para o desenvolvimento de cidadãos
conscientes e ativos na sociedade.

          O Jardim dos Pequenitos e a IL SOLE não se contentam em apenas transmitir
conhecimento, mas estimulam a participação, o respeito, a resolução de conflitos por meio
do diálogo e o desenvolvimento da cidadania, formando crianças que se tornam adultos
equilibrados, capazes de construir relações com base na ternura, na produtividade e nos
valores humanos.

          A proposta pedagógica das escolas, pautada na teoria construtivista e na filosofia
Reggiana, é um mosaico de práticas inovadoras que valorizam as cem linguagens da
criança, reconhecendo e celebrando a diversidade de talentos e formas de expressão.

          O Jardim dos Pequenitos e a IL SOLE se destacam pela sua dedicação em construir
um ambiente de aprendizagem acolhedor e estimulante, onde a criança é a protagonista de
seu próprio desenvolvimento, transformando o processo educacional em uma jornada de
descobertas e criatividade.

          Além de todas suas conquistas e valores, ressaltamos que a contribuição do Jardim
dos Pequenitos e da IL SOLE  para o Primeiro Congresso de Educação de Santo foi
inestimável, e desejamos nossos mais sinceros aplausos à instituição.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003400310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

          Que o Jardim dos Pequenitos e a IL SOLE continuem a trilhar seu caminho de
excelência, inspirando e transformando vidas por muitos e muitos anos!

          Diante de sua história de excelência, de sua missão inspiradora e de sua contribuição
para a formação de cidadãos conscientes e engajados, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o
douto Plenário, na forma regimental, seja aprovado VOTO DE APLAUSOS ao Jardim dos
Pequenitos e à IL SOLE, celebrando suas trajetórias de mais de uma década transformando
a educação em nossa cidade e pela inestimável participação no Congresso de Educação de
Santo André, realizado no mês de março de 2024.

 1) Valeria Andreetto - Diretora Jardim dos Pequenitos e IL SOLE

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de junho de 2024.

Ver. Cicote
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003400310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-24T11:51:22-0300

		2024-06-24T11:55:09-0300

		2024-06-24T12:19:40-0300

		2024-06-24T12:38:13-0300

		2024-06-24T13:23:39-0300

		2024-06-24T13:49:18-0300

		2024-06-24T14:27:22-0300

		2024-06-24T15:04:55-0300

		2024-06-24T15:28:07-0300

		2024-06-24T15:36:50-0300

		2024-06-24T15:37:33-0300

		2024-06-24T16:01:19-0300

		2024-06-24T16:05:17-0300

		2024-06-24T16:24:22-0300

		2024-06-25T15:23:03-0300